
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 
 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.26 
din 12 mai 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 27 din 11 mai 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  extraordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 12.05.2021, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
 a) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind rectificarea bugetului local al comunei 
Tarcaia pentru anul 2021. 
           b) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea incheierii unui contract de 
comodat  cu Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman".  
             c) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea infiintarii unui numar 
cadastral reprezentand D.C. 235 Tarcaia-Tarcaita. 
 d) Prezentare model contract prestari servicii de salubrizare S.C. AVE BIHOR S.R.L. . 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.                                             

ART. 4  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
              MIKLO ERNO                                  jr. MOT MARIUS IONEL 

 
                
 
 
 
 
  
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
26/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.27 

din  12 mai  2021 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 27 aprilie  2021 in forma in care a fost dat spre consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                     SECRETAR GENERAL, 
                  MIKLO ERNO                                                         MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 27 DIN 12.05.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

Incheiat azi, 27 aprilie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului Local 
al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 25 din 22 aprilie 2021. La sedinta 
sunt prezenti  fizic toti consilierii locali,dl.primar,Ille Aurel-Dan care ajunge mai tarziu la sedinta si dl. 
Gabor Francisc, presedinte la asociatia PRO THARKAN  venit sa sustina cererea. Presedinte de sedinta 
este dl.Ile Nicolae  aflat la cea de a treia sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare. Nefiind comentarii, 

presedinte de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentat  care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.  18 din 27 aprilie  2021.  
 In continuare, presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma modificata prin 
includerea a doua noi puncte, unul referitor la   modificarea si completarea H.C.L.Nr. 3 din 28.01.2021 

privind   aprobarea  înființării unei  societății  comerciale  cu răspundere limitată de drept privat si 

interes local, ca asociat unic Comuna Tarcaia, judetul Bihor,prin reprezentantul legal Primarul 

comunei Tarcaia, subordonata Consiliului Local al comunei Tarcaia, in vederea furnizarii/prestarii 

serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, sub denumirea S.C. ,,APA-CANAL TARCAIA" SRL , 

având obiect de activitate captarea ,tratarea , distribuția  apei și colectarea și epurarea apelor uzate  si 
alt punct, respectiv cererea nr.948/26.04.2021 a Asociatiei VERBOCZY KALMAN de inchiriere a unui 
spatiu din incinta Dispensarului Uman Tarcaia. 
  Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptanduse H.C.L.Nr.  19 din 27 aprilie 2021. 
 Nefiind prezent de la inceputul sedintei, presedintele de sedinta sustine discutarea punctelor de pe 
Ordinea de zi iar punctul privind elaborarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 sa se discute 
cand va ajunge domnul primar. 
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea Regulamentului de Organizare si functionare a Consiliului Local al 
Comunei Tarcaia pentru legislatura 2020-2024. Se prezinta avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 
la toate punctele de pe Ordinea de zi.Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 20 din 27 aprilie 2021. 
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea cuantumului si numărul burselor școlare pentru elevii Scolii Gimnaziale Nr. 
1 Tărcaia,  pentru semestrul II al anului scolar 2020- 2021.Dl. Miklo sesizeaza secretarul comunei de unele 
inadrvetente  din referatul de aprobare si proiectul de hotarare, lucru ce se corecteaza pe parcursul sedintei. 
Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 21 din 27 aprilie 2021. 
Dl Fat solicita ca firma de salubrizare sa fie sesizata sa ridice gunoaiele si de la casele  mai greu accesibile 
cu masina mare, dar care nu sunt la distant mare de unde poate ajunge camionul, secretarul general  
afirmand ca vasesiza acest lucru firmei de salubrizare. 
 Se discuta in continuare punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022. Secretarul general solicita 
adoptarea acestui punct deoarece taxele si impozitele locale pentru anul urmator trebuiesc adoptate pana in 
luna aprilie 2021. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba 
in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 22 din 27 aprilie 2021. 
 Se discuta in continuare cererile  nr. 590/17.03.2021,885/20.04.2021 PRO THARKANY 
si nr  926/22.04.2021 UDMR privind darea in folosinta a morii.Dl.Gabor Francisc, presedintele asociatiei, 
solicita concesionarea morii pastrandu-i scopul, respectiv acela de "moara" si de "muzeu". Totodata, 
dl.Gabor sustine faptul ca, daca ar primi in concesiune moara, s-ar ingriji si terenul care o imprejmuieste, 
dandu-i un aspect placut si util. Dl.Antal Arpad solicita, in numele Bisericii Reformate ( cererea 
nr.926/22.04.2021) atribuirea morii deoarece biserica reprezinta un numar semnificativ mai mare decat 
asociatia PRO THARKANY. Secretarul general sustine faptul ca se va putea da in concesiune moara doar 
prin licitatie, urmand ca la o viitoare sedinta de consiliu, sa se intocmeasca o documentatie de atribuire 
insusita de catre consiliul local, sa se stabileasca o comisie de licitatie , consilierii locali avand 
posibilitatea de a aduce amendamente la aceasta documentatie.Presedintele de sedinta supune la vot 



scoaterea la licitatie  in vedrea concesionarii morii care se aproba cu 7 voturi PENTRU (doamna Antal, 
domnii Fat, Szatmari Francisc, Gyulai, Eghet,Miklo si Antal) si 4 voturi ABTINERE (doamna Szatmari, si 
domnii Boloca, Ile si Hamza) . 
 In continuare se discuta cererea domnului Eghet de inchiriere a unui spatiu din incinta 
Dispensarului Uman Tarcaia,. Dl. Fat solicita lamuriri referitor la activitatile ce se vor desfasura in acest 
spatiu.Dl. Eghet afirma ca s-au desfasurat 146 excursii de o zi  in cei 11 ani de activitate a asociatiei, peste 
10 tabere iar aceasta inchiriere are ca scop solicitarea unui proiect pentru obtinerea de mobilier. Si aici, 
consilierii locali aproba in UNANIMITATE inchirierea prin licitatie a acestui spatiu, dl.Eghet abtinandu-
se sa voteze. 
 Se discuta in continuare ultimul punct de pe Ordinea de zi modificata, referitor la   modificarea si 

completarea H.C.L.Nr. 3 din 28.01.2021 privind   aprobarea  înființării unei  societății  comerciale  cu 
răspundere limitată de drept privat si interes local, ca asociat unic Comuna Tarcaia, judetul Bihor,prin 
reprezentantul legal Primarul comunei Tarcaia, subordonata Consiliului Local al comunei Tarcaia, in 
vederea furnizarii/prestarii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, sub denumirea S.C. ,,APA-
CANAL TARCAIA" SRL , având obiect de activitate captarea ,tratarea , distribuția  apei și colectarea și 
epurarea apelor uzate. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba 
in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 23 din 27 aprilie 2021. 
 In continuare se discuta primul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare si Raport 
de specialitate privind elaborarea bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2021. Dl. Miklo prezinta 
cererea nr. 927/22.04.2021 venita din partea UDMR Tarcaia de alocare a unei sume de 100.000 de lei 
pentru constructia Capelei Mortuare din localitatea Tarcaia. Dl. Eghet afirma ca este de acord cu 
continutul acestei cereri dar nu este de acord cu faptul ca aceasta a venit doar dinpartea UDMR, lasand sa 
se inteleaga faptul ca doar grupul UDMR solicita acesti bani, lucru nereal. Doamna Antal sustine faptul ca 
solicitarea bisericii a fost discutata duminica dar nu a putut face aceasta solicitare consiliului local in 
numele altor consilieri, fiind de acord cu cererea domnului Eghet de insusire a acestei cereri, Si d-na 
Szatmari Anna--Maria si dl. Szatamari Francisc sunt de acord sa isi insuseasca cererea. Dl. Miklo solicita 
domnului primar ca sa aloce sume de bani din alte capitole pana la limita a 100.000 de lei. Mia sustine 
dl.Miklo ca este de acord ca suma de 20.000 de lei alocata Caminului Cultural Tarcaia pentru SF sa se 
redirectioneze la construirea capelei. Dl. primar intreaba membrii din Consiliul Parohial de la biserica daca 
s-au luat oferte de la constructori pentru viitoarea capela, acestia raspunzand ca s-a facut acest lucru iar 
constul final s-ar ridica undeva la suma de 380.000 de lei. Dl. primar sustine faptul ca s-ar putea incepe cu 
sumade 20.000 de lei si cu banii de la  la locuitorii din Tarcaia ar avea o suma pentru inceput. Dl. primar 
mai propune ca de la capitolul 70.02 SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA. pct. 4 Consum de energie 
electrica statii pompe de apa sa se aloce suma de 20.000 de mii de lei. La insistentele domnilor Gyulai si 
Antal, dl.primar a fost de acord sa mai aloce inca 10.000 de lei, total 30.0000 de la  Consum de energie 
electrica statii pompe de apa, ramand alocata suma de 50.000 de lei iar la construirea capelei din Tarcaia 
se va aloca suma de 50.000 de lei. Dl. primar sustine ca este de acord c aceste alocari cu conditia ca atunci 
cand vor veni bani la buget de la consiliul judetean, sa se realoce suma de 30.000 de lei luiata de la 
consumul cu energie electrica de la pompeke de apa. Dl. Gabor intreaba membrii UDMR depre suma de 
45.000 de lei alocati capelei si care au fost cheltuiti in alt scop, acestia raspunzandu-i ca s-a efectuat un 
control de la Curtea de Conturi si nu s-au gasit nereguli. Secretarul afirma ca reprezentantul Curtii de 
Conturi a fost insotit de dl.Halasz Francisc, fostul viceprimar si a dat un termen bisericii de aducere a 
documentelor justificative pentru cheltuirea banilor. Dl.Istoc Viorel, delegatului satului Mierag sustine 
faptul ca un numar de 40 de case dinMierag au construit o biserica, bineinteles si cu  ajutorul consiliului 
local iar in Tarcaia cu 360 de numere nu poate construi o capela? Presedintele de sedinta supune la vot 
acest punct cu modificarile propuse care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.CL. Nr.24 din 27 
aprilie 2021. 
 Fiind la ultima sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea unui nou presedinte de 
sedinta in persoana domnului Miklo Erno, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.CL. Nr.25 din 27 aprilie 2021. Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
                      MIKLO ERNO                                                    MOT MARIUS IONEL 
   
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
27/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 28 

din 12 mai 2021 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 

 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.1048  din 11.05.2021 privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia, respectiv Adresa nr.790/09.04.2021 venita de Scoala Gimnaziala Nr. 1 
Tarcaia,  

Avand in vedere prevederile art. 49 alin. (4), (5)  și (7) din Legea nr. 273 din 2006 privind 
finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare conform cărora  " Virările de 

credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4) și (5), se pot efectua începând cu trimestrul al 

III-lea al anului bugetar" , 

Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in al unui numar de 10 consilieri locali si 1 vot ABTINERE, 
dl.Hamza ,   

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ 

HOTARASTE: 
 

 ART. 1 Se aprobă  rectificarea  bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 prin 
alocarea urmatoarelor sume dupa cum urmeaza:                                                                                                 
 (a) se diminueaza de la  capitolul 51.02- autoritati publice, cheltuieli materiale cu caracter 
functional  :   35.000 lei 
 (b) se majoreaza la capitolul 65.02 -Invatamant- cheltuieli materiale  
   - 71.01.02                               : 20.000 lei 
   - 20.01.30                               : 15.000 lei 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                       MIKLO ERNO                                                                 MOT MARIUS IONEL 

 
 



  
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
28/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2020  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2020  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2020  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 29 

din 12 mai 2021 
privind aprobarea incheierii unui contract de comodat  cu Asociatia de Tineret a Cercetasilor 

"Verboczy Kalman" 
 

 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.1013 din 06.05.2021 privind privind aprobarea 
incheierii unui contract de comodat  cu Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman", 

Avand in vedere prevederile : 
  -  art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 
României,republicată; - art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  
 - art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cumodificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 2146-2157 al art 861 din Legea nr.287M2009 privind Codul Civil, 
republicat si al art.218din Legea nr.71/2011 pentru punerea in aplicare a Legii nr.287/2009 privind 
Codul Civil; 
 - Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa la elaborarea actelor normative 
republicata, cu modificările si completările ulterioare 

Tinand cont de Avizul Favorabil al Comisiilor Economico –Financiare,Juridice si Cultura din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in al unui numar de 9 consilieri locali si 1 vot ABTINERE, 
dl.Hamza, dl.Eghet se abtine de la vot,   

In temeiul În temeiul art. 108, lit.b), art. 129, alin. (2), lit. c), d), alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. 
c), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) lit.(g) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTARASTE: 
 

 Art.l. (1) Se aproba atribuirea in folosinta gratuita a suprafetei totale de 62,72 mp. 
mentionata in anexa nr. 2 la prezentul prroiect de hotarare  din incinta Dispensarului Uman Tarcaia, 
situat in localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, nr.79/A, catre Asociatia de Tineret a Cercetasilor 
"Verboczy Kalman". 
 2) Imobilul mai sus menţionat este inscris in cartea funciara nr. _________ , respectiv 
Monitorul Oficial al Romaniei, nr.671 bis./10.09.2002, pozitia nr. 25.  
 Art.2. (1) Punerea la dispoziţie (folosinţa gratuita) a imobilului- construcţie precizat la art.l 
se face pe baza de contract de comodat, incheiat intre comuna Tarcaia, in calitate de proprietar al 
bunului imobil mai susmenţionat pe de o parte si Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy 
Kalman" pe de alta parte conform anexei nr.2, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
(2) Durata folosintei gratuite a imobilului de catre Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy 
Kalman"  este de 15 (cincisprezece) ani, incepand cu data incheierii contractului 
  Art.3 Imobilul mentionat la art. 1 (1) va fi folosit in exclusivitate pentru scopul cu care a fost 
destinat prin prezenta hotărâre, respectiv desfasurarea de activitati instructiv-educative-culturale 
specifice de copii si tineret fara a implica activitati politice In caz contrar contractul de comodat se 



reziliaza de drept, fara indeplinirea altor formalităţi. Predarea-primirea se va face pe baza de proces 
verbal in termen de 30 de zile de la data incheierii contractului de comodat. 
 Art.4. Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman" va gestiona in nume propriu 
spatiul din imobil precizat la art. 1si va suporta cheltuielile privind reparaţiile curente, de intretinere 
si cele privind asigurarea utilităţilor. 
 Art.5. Se imputerniceste Primarul comunei Tarcaia sa semneze contractul de comodat cu 
Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman" mentionat in Anexa nr.1. 
 Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insarcineaza Primarul comunei 
Tarcaia. 

ART. 7 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                       MIKLO ERNO                                                                 MOT MARIUS IONEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
29/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 
 

ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR.29/2021 
JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

CONTRACT DE COMODAT NR._______ 
din ______________2021 

 INTRE: 
 I. PARTILE CONTRACTANTE 
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, cu sediul inlocalitatea Tarcaia, 
comuna Tarcaia, nr.99, CIF 4784164, prezentat de domnul Ille Aurel-Dan-primar, legitimat cu 
C.I. seria ZH, nr 053672 eliberata de SPCLEP BEIUS la data de 08.03.2016, CNP 1680515051116 
cu domiciliul în localitatea Tarcaita, comuna Tarcaia, nr.72, judetul Bihor, proprietar asupra cladirii 
Dispensarului Uman din localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, nr.79A ,  in temeiul H.C.L. 
Nr.29/12.05.2021, în calitate de COMODANT 
si 
 Asociatia de Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman" , sediul in  localitatea Tarcaia , comuna 
Tarcaia, nr. 357,CIF - 36940857, prin administrator Eghet Csaba-Ioan,cu domiciliul in localitatea 
Tarcaia, comuna Tarcaia, nr.357, CNP-  1700331051101,in calitate de COMODATAR 

am convenit incheierea prezentului contract de comodat cu respectarea urmatoarelor clauze: 
 II OBIECTUL CONTRACTULUI 
 Art. 2 . 1. Obiectul contractului il constituie folosinta a spatiului in suprafata totala de 62,72 
mp. situat in incinta Dispensarului Uman din localitatea Tarcaia, nr.79A identificat in Anexa la 
prezentul contract  ca spatiu in vederea desfasurarii de activitati specifice scopului pentru care a fost 
infiintata asociatia. 
 Art. 2 . 2. Desfasurarea de orice alte activitati care nu sunt mentionate in in statutul 
asociatiei duce la rezilierea de drept a contractului. Acest lucru se constata de catre secretarul general 
al comunei Tarcaia si 1 consilier local. 
 III. DURATA CONTRACTULUI 
 Art. 3.1. Comodantul acorda comodatarului folosinta spațiului mai sus mentionat, cu incepere 
de la data semnarii contractului pe o perioada de 15 (cincispre zece) ani, incepand cu data de 
14.05.2021-14.05.2036. 
 IV. OBLIGATIILE PARTILOR 
 Art. 4.1 Comodantul se obliga: 

- sa dea comodatarului spre folosinta spațiul ce face obiectul prezentului contract; 
- sa restituie comodatarului cheltuielile facute cu intretinerea spatiului. 
     Art. 4.2. Comodatarul se obliga: 
- sa foloseasca si sa intretina spatiul, ca un bun proprietar; 
- sa foloseasca spatiul, potrivit destinatiei stabilite prin prezentul contract; 
- sa restituie la data incheierii contractului bunul imprumutat 
- sa suporte cheltuielile privind reparaţiile curente, de intretinere si cele privind asigurarea 

utilităţilor. 
V RASPUNDEREA 

 Art. 5. Comodatarul raspunde pentru deteriorarea sau pierderea – in tot sau in parte – a 
lucrului daca nu dovedeste ca deteriorarea ori pieirea s-a produs fortuit sau ca deteriorarea este 
consecinta folosirii potrivit destinatiei si fara culpa din partea sa. 
 VI FORTA MAJORA 
 Art. 6 .1 Forta majora apara de raspundere partea care o invoca. 
 Art.6.2 Partea contractanta care invoca forta majora, o poate face opozabila celeilalte parti cu 
conditia informarii despre aparitia cauzei de forta majora in cel mult 5 zile de la aparitia acesteia 
adaugand o confirmare a unor autoritati competente care sa certifice realitatea si exactitatea cauzei. 
 VII INCETAREA CONTRACTULUI 



 Art.7.1. Raporturile contractuale inceteaza prin restituirea spatiului în stare corespunzatoare 
la termenul prevazut in contract sau oricand,urmare rezilierii convenite de ambele parti. 
 Art. 7.2. In caz de nerespectare a obligatiilor de catre comodatar, comodantul poate cere 
rezilierea contractului, cu o notificare prealabilă de 15 zile calendaristice.  
 Art. 3 In cazul in care Consiliul Local al Comunei Tarcaia va depune un proiect cu finantare 
europeana sau din alte fonduri cu destinatie asistenta medicala si dotari,contractul se reziliaza de 
drept cu un preaviz de 15 zile calendaristice. 
 VIII LITIGII 
 Art. 8. Litigiile dintre partile contractante, in cazul in care nu vor fi rezolvate pe cale 
amiabila, vor fi solutionate de instantele judecatoresti competente. 
 Prezentul contract a fost incheiat astazi,_____________ 2021, în 2 exemplare originale, 
dintre care unul ramane la comodant si unul la comodatar. 
 
 
            COMODANT,                                                                       COMODATAR, 
 
CONSILIUL LOCAL AL                                             ASOCIATIA DE TINERET A  
COMUNEI TARCAIA                                        CERCETASILOR "VERBOCZY KALMAN" 
      ILLE AUREL-DAN                        EGHET CSABA-IOAN   
         PRIMAR                                                                      ADMINISTRATOR                                                        
 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

        
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.30 

din 12 mai 2021 
privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 6708 mp.  

provenit din nr. top.650,653 și 654 -Tarcaia cu destinatia drum comunal D.C. 235 Tărcaia-Tărcăița 
 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 1050 din 11 mai 2021,respectiv Raportul de specialitate 
nr. 1049 din 11 mai 2021 intocmit de secretarul general al comunei Tarcaia in vederea amplasari 
statiei de gaz pentru reteaua de gaz din comuna Tarcaia, 

Conform Planului de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin 
privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 6708 mp provenit din numarul topografic 650 
dni C.F. 1842,2057 si 1-Tarcaia situat in pe teritoriul administrativ a localitatii Tarcaia, 
 Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea 
imobiliara, republicata si actializata, 
        Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 
alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
 

 Art.1  Se aproba constituirea unui numar cadastral cu destinatia "drum comunal " D.C. 235 
Tărcaia-Tărcăița, in domeniul public al comunei Tarcaia, conform planului de amplasament si 
delimitare a teritoriului cu propunerea de dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin in suprafata 
de de 6708 mp. situat in extravilanul localitatii Tarcaia  provenit ă din t numerelor top.650- 343 
mp./16805; nr. top. 653- 2773 /6129 mp. si nr. top: 654 - 3592 /14280 mp.  .  
 

ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu: 

   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 

 
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                          SECRETAR GENERAL 
              MIKLO ERNO                                                               jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 30/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 12 mai 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei extraordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 27 din 11 mai 2021. La sedinta 
sunt prezenti  fizic toti consilierii locali,dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este dl. Miklo Erno  
aflat la prima sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare.Nefiind comentarii, 

presedinte de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentat  care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.  26 din 12 mai  2021.  

Dl. primar solicita completarea ordinei de zi cu propunerea de contract de la AVE . Presedintele de 
sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma modificata care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.C.L. Nr.  27 din 12 mai  2021.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2021.Se prezinta avizele 
favorabile ale comisiilor de specialitate la toate punctele de pe Ordinea de zi. Dl.Gyulai solicita alocarea 
de sume de bani la scoala si pentru lemne si alte obiective solicitate in adresa nr. 790/09.04.2021. 
Dl.primar sustine alocarea deocamdata a sumei totale de 35.000 de lei (20.000 de lei la achzitia cazanului 
si 15.000 de lei la reparatia microbuzului) urmand ca aceste sume sa fie returnate la capitolul bugetar de 
unde s-a rectificat, respectiv 51.02. autoritati publice, cheltuieli materiale cu caracter functional la 
urmatoarea rectificare bugetara. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care 
se aproba in cu 10 voturi PENTRU si 1vot ABTINERE (dl.Hamza), adoptandu-se H.C.L. Nr.  28 din 12 
mai  2021. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea incheierii unui contract de comodat  cu Asociatia de Tineret a Cercetasilor 
"Verboczy Kalman". Dl. Eghet declara faptul ca se abtine de la vot, fiind presedintele Asociatiei de 
Tineret a Cercetasilor "Verboczy Kalman". Dl.primar solicita introducerea unui nou alineat la cazuri de 
incetare a contractului si acele cazuri cand se intocmesc proiecte de modernizare a dispensarului. 
Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 9 voturi 
PENTRU si 1vot ABTINERE (dl.Hamza), adoptandu-se H.C.L. Nr.  29 din 12 mai  2021. 
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea infiintarii unui numar cadastral reprezentand D.C. 235 Tarcaia-
Tarcaita.Dl.primar afirma ca este vorba despre formarea unui numar cadastral, parte din D.C. 235 Tarcaia-
Tarcaita. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 30 din 12 mai  2021. 
 Se discuta in continuare modelul de contract prezentat de S.C. AVE BIHOR S.R.L.. Dl.primar 
solicita acordul consiliului local pentru incheierea acestui contract, pretul total urmand a fi mai mic fata de 
cel initial. Se discuta si se aproba ca taxa de salubritate sa ramana neschimbata pentru anul 2021 urmand 
ca pentru anul 2022, sa se modifice in functie de facturile emise. Presedintele de sedinta supune la vot 
avizarea acestui contract cu incepere de la data de 1 mai 2021 care se aproba in UNANIMITATE, 
dl.primar  urmand a incheia acest contract. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                         SECRETAR GENERAL, 
                 MIKLO ERNO                                                       MOT MARIUS IONEL 


